96 CJA, nº 394, p. 287. Illustrissimo et magnifico principi, consanguineo nostro karissimo, Karolo, Dei gracia 
Francie et Navarre Regi. Iacobus, per eandem Rex Aragonum, etc. Salutem et felicium successuum continua 
incrementa. Excellencie vestre recepimus litteras per Vance Riche, de Fflorencia, servitorem vestrum, in nostris 
manibus presentatas, [per] quas nos rogastis ut coronam et alia quedam iocalia que penes nos fore intellexistis, 
vobis, ut ea videre possetis, vellimus transmittere. Super quibus Serenitati vestre taliter respondemus, quod nos 
super predictis et omnibus aliis vobis libenter complaceremus, set iocalia supradicta et alia, pretextu cuiusdam 
ordinacionis per nos facte in quadam gravi et diuturna infirmitate quam passi fuimus, pro solvendis iniuriis et 
debitis nostris, deposita fuerunt in domo Predicatorum Barchinone, vendenda per venerabilem episcopum 
Barchinone et quosdam alios ad exequcionem dicte ordinacionis nostre pro anime nostre salute deputatos. Que 
[quidem] ordinacio per nos fuit proprio iuramento vallata. Et si quidem       nobis nec dictis episcopo et sociis 
suis, cum quibus, intendentes, si bono modo fieri potuisset, cetera premissa vestre voluntati satisfacere, 
colloquium habuimus; visum fuit aliquo modo dicta iocalia attenta forma      depositi et obligacione cum dicto 
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A saúde do rei está debilitada, assim como as finanças aragonesas. A doença não anula, 

porém, a responsabilidade de quitar as dívidas, “um juramento firmadas” e constantemente 

reclamadas pelos súditos nas cartas enviadas ao monarca. Uma das soluções foi chamar o ourive 

florentino Vance de Riche à Barcelona para estipular um valor de venda das jóias da coroa “por 

ocasião das dívidas e juros assumidos por nossa parte em decorrência de uma grave e contumaz 

doença que padecemos”. O intermediário seria o bispo de Barcelona, afinal, ele quem estava 

com as jóias. Aqui há uma informação valiosa: as joias estavam sobre garantia do bispo 

possivelmente em virtude de um empréstimo feito aos cofres clericais para o rei. Jaime II não 

pode pagar o bispado barcelonês que tomou parte das joias e, uma vez em posse delas, 

negociaria diretamente com o rei da França, abateria o valor devido e repassaria o restante aos 

cofres régios. 

O rei está ciente de seu fim. A doença, o cansaço e as dores o consomem, e como um 

ser superior e responsável pelo corpo social ele precisa expurgar, se sacrificar, fazer jejuns e